
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33784  37Sexta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 019 DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 002 de 03.01.2019, 
publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019,CONSIDERANDO o 
disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Memo. nº 002/2019 – GS/
SECTET;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, ½ (meia) diária, para atender despesas 
com viagem ao município de Barcarena/PA, a fi m de acompanhar 
o Governador Helder Barbalho em visita à escola Tecnológica no 
referidos município e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FIGUEIRA, 
Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças–DAF, 
que conduzirá o Secretário de Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, 17 de janeiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 399362

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas – Fapespa, resolve tornar sem efeito a publicação da 
Portaria nº 207/2018 – GABINETE, de 29 de novembro de 2018, 
publicado no DOE nº 33752, página 65, em 04/12/2018.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor - Presidente

Protocolo: 399361
TORNAR SEM EFEITO

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas – Fapespa, resolve tornar sem efeito a 
publicação da Portaria nº 208/2018 – GABINETE, de 29 de 
novembro de 2018, publicado no DOE nº 33752, página 65, 
em 04/12/2018.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor - Presidente

Protocolo: 399363
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 012/2018 
AO CONTRATO Nº 004/2013 

- PARTES: PRODEPA e F TREZE TECNOLOGIA EIRELI-EPP. 
/ OBJETO: Fica rescindido, amigavelmente, a partir de 27 de 
dezembro de 2018, em caráter defi nitivo e irrevogável, tendo por 
fundamento legal artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 e a Cláusula 

Décima Quinta: Da Rescisão, do referido Contrato / DATA DA 
ASSINATURA: 27/12/2018 / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 399289

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 005/2019-SEEL, 
DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, 
de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da 
concessão, aplicação e prestação de contas de recursos públicos 
sob a forma de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 
2019/11803,RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora ROSIANE SOUZA 
GOMES, Matrícula 5892432, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no setor de Compras Material e Patrimônio 
desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, no valor de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), de funcional programática 
081012712212978338c, elemento de despesa 339030 e 
funcional programática 081012712212978338c, elemento 
de despesa 339039 a fi m de atender despesas de eventuais 
de consumo e serviço de pronto pagamento desta Secretaria, 
devendo tais recursos serem aplicados no prazo de 60 (sessenta 
dias) a partir da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 
15 (quinze) dias após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 399313

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 010/2019
GAB/DPG, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que Escola Superior desta Instituição promoverá a 
6ª Edição do evento Mesa Redonda, no dia 25 de janeiro de 2019, 
a qual será realizada no auditório do Prédio Sede da Defensoria 
Pública do Estado do Pará – 4º andar, de 08h30min às 12h;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado 
no sistema e-protocolo sob o nº 2019/9128;
RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades fi nalísticas junto aos seus 
respectivos órgãos de atuação, no dia 25 de janeiro de 2019, 
todos os Defensores Públicos que atuam na defesa dos direitos 
no âmbito criminal para participação no referido encontro, sem 
prejuízo de seus vencimentos.
Parágrafo Único – A participação no evento será certifi cada 

pela Escola Superior desta Instituição, a fi m de resguardar o 
afastamento.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 399475

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 019/19 – DPG EM 11/01/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
LEILIANA SANTA BRIGIDA SOARES LIMA, matrícula 55589060/ 
1, referente aos triênios 2010/2013, período 07/01/2019 a 
05/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 399408

PORTARIA Nº 021/19 – DPG 
EM 11/01/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública SILVIA 

GOMES NORONHA, matrícula 55589185/ 1, referente aos triênios 

2010/2013, período 07/03/2019 a 05/04/2019.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

 Defensora Pública Geral

Protocolo: 399406

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 012/2019-DP-GAB 
BELÉM-PA, 09/01/2019.

Conceder 180 (cento e oitenta dias) dias de Licença Maternidade 
à Defensora Pública URSULA DINI MASCARENHAS, Matricula: 
57231661/ 1, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do 
Estado do Pará, no período de 27/12/2018 a 24/06/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 399409

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2.212/2018-DP-GAB, DE 10/12/2018.
RESOLVE: DESIGNAR a Servidora Pública ANA DO SOCORRO 
NUNES MOURA JATENE SOUSA, Matrícula: 33138/ 1, para 
responder pela Coordenadoria de Finanças desta Defensoria 
Pública do Estado do Pará, durante o afastamento de 30 (trinta) 
dias de férias do titular, JOAO PAULO COSTA DOS SANTOS, 
Matrícula: 5007232/ 1. Sendo no período de 07/01 a 05/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 399436

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 020/2019-DP-GAB, DE 11/01/2019.
RESOLVE: Formalizar a concessão de 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a DOMINGOS CARVALHO CORRÊA, Matricula: 
5900445/ 1, referente ao Período Aquisitivo (2017/2018), com 
gozo no intervalo de 01/01 a 30/01/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 399438


